РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПОЧТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЧТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕННИЯ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.02.2023 г.
	№ 78.10/5-П
	х. Почтовый

О проведении мероприятий по подготовке к пропуску паводковых вод на реках и гидротехнических сооружениях (ГТС) расположенных на территории Почтовского сельского поселения

В  соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.9 Федерального закона «О безопасности гидротехнических сооружений» от 21.07.1997г. № 117-ФЗ, в целях организации своевременного принятия мер по защите населения на территории Почтовского сельского поселения и уменьшения ущерба от половодья и паводков, Администрация Почтовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1 состав противопаводковой комиссии Администрации Почтовского сельского поселения (приложение 1);
 1.2 положение о противопаводковой комиссии по подготовке гидротехнических сооружений к паводковому периоду на территории Почтовского сельского поселения (приложение 2);

1.3 план мероприятий по подготовке к пропуску паводковых вод на реках,

гидротехнических сооружениях на территории Почтовского сельского поселения (приложение 3).

 2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, расположенных на территории сельского поселения:
  2.1 обеспечить выполнение требований пунктов 23, 24 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
 3. Признать утратившим силу постановление Администрации Почтовского сельского поселения от 10.01.2019г. № 2  «О проведении мероприятий по подготовке к пропуску паводковых вод на реках и гидротехнических сооружениях (ГТС) расположенных на территории Почтовского сельского поселения», от 31.01.2020 г. № 4 «О внесении изменений в постановление Администрации Почтовского сельского поселения

от 10.01.2019г. № 2 «О проведении мероприятий по подготовке к пропуску паводковых вод на реках и гидротехнических сооружениях (ГТС) расположенных на территории Почтовского сельского поселения»», от 18.02.2021 г. № 4 «О внесении изменений в постановление Администрации Почтовского сельского поселения от 10.01.2019г. № 2 «О проведении мероприятий по подготовке к пропуску паводковых вод на реках и гидротехнических сооружениях (ГТС) расположенных на территории Почтовского сельского поселения»».
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Почтовского сельского поселения                                                   О. Н. Зубкова
Приложение  1

к постановлению Администрации

Почтовского сельского поселения
от  _____2023 г. № _____
Состав

противопаводковой комиссии Почтовского сельского поселения Константиновского района
Председатель комиссии:
Зубкова Ольга Николаевна  - глава Администрации Почтовского  сельского                          поселения

Члены комиссии:

1. Орехова Елена Михайловна - главный специалист земельных и имущественных отношений Администрации Почтовского сельского поселения;

2. Небылицына Светлана Васильевна  - главный  специалист муниципального хозяйства Администрации Почтовского сельского поселения;

3. Каменная Нина Николаевна – директор МБУ «Почтовский СДК»;

4. Анисимова Ольга Александровна - Директор МОУ Верхнепотаповская СОШ;

Приложение  2

к постановлению Администрации

Почтовского сельского поселения

от  _____2023 г. № _____
ПОЛОЖЕНИЕ
о противопаводковой комиссии
муниципального образования «Почтовское сельское поселение»
1. Общие положения
Противопаводковая комиссия муниципального образования «Почтовское сельское поселение» (далее Комиссия) является временным координирующим органом, создаваемым в угрожаемый период, и предназначена для организации и выполнения работ в период паводка и наводнения по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации их последствий, а также координации деятельности по этим вопросам предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Почтовского сельского поселения, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.

В своей деятельности Комиссия руководствуется требованиями Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», решениями КЧС и ОПБ администрации Почтовского сельского поселения и настоящего Положения.

Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы администрации Почтовского сельского поселения.

2. Основные задачи Комиссии
Основными задачами являются:

- организация и контроль за осуществлением противопаводковых мероприятий, а также обеспечение надежности работы потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и снижения последствий чрезвычайных ситуаций, защиты населения при наводнении;

- организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов управления;

- организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территории города от чрезвычайных ситуаций;
- создание резервов финансовых и материальных ресурсов, используемых для покрытия расходов на профилактические мероприятия и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, а также на содержание и обеспечение аварийно-спасательных подразделений, оказание помощи пострадавшим от наводнения;

- руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

- планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;
- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3. Права Комиссии
Комиссия имеет право:

- контролировать работу объектовых комиссий;

- заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов и давать им обязательные для исполнения указания о принятии неотложных мер по противопаводковым мероприятиям;

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании;

- принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты населения и территорий от последствий наводнения, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий на всей территории муниципального образования;

- привлекать силы и средства муниципального образования для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- устанавливать, при необходимости, в зонах чрезвычайных ситуаций особый режим работы предприятий, организаций и учреждений, а также порядок въезда и выезда граждан и их поведения;

- требовать от всех предприятий, организаций и учреждений, независимо от их принадлежности, расположенных на территории муниципального образования, представления в комиссию информации о паводковой ситуациях, а также оперативной информации о ходе ликвидации их последствий;

- осуществлять и при необходимости, привлекать ведущих специалистов объектов экономики к проведению экспертизы противопаводковых мероприятий.

4. Состав Комиссии
Председателем Комиссии является глава администрации Почтовского сельского поселения.

Председатель Комиссии:

- распределяет и утверждает обязанности между членами Комиссии;

- привлекает в установленном порядке при угрозе наводнения и возникновения чрезвычайной ситуации силы и средства, независимо от их принадлежности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- приводит в готовность и использует органы управления, силы и средства, входящие в звенья на территории муниципального образования.

5. Организация работы Комиссии
Персональный состав Комиссии утверждается главой  администрации Почтовского сельского поселения.

Работа Комиссии организуется по плану работы ежемесячно в период половодья.

Работа Комиссии оформляется протоколом, по результатам рассмотрения вопросов принимает решения, обязательные для исполнения всеми органами управления, а также предприятиями, организациями и учреждениями независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности.

В период между заседаниями Комиссии решения принимаются председателем или его заместителем и доводятся до исполнителей в виде соответствующих указаний или поручений.

Приложение 3
к постановлению Администрации

Почтовского сельского поселения
от  ______2023 г. № ____
П Л А Н

предупредительных противопаводковых мероприятий

по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на реках, гидротехнических сооружениях (ГТС) на территории Почтовского сельского поселения

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за

выполнение

	1.
	Провести на территории Почтовского сельского поселения обследование гидротехнических сооружений, на предмет их готовности к пропуску паводковых вод с оформлением актов
	до 28.02.2023г
	Противопаводковая комиссия

	2
	Уточнение состава сил и средств, привлекаемых на проведение противопаводковых мероприятий и проведение возможных спасательных аварийно-восстановительных работ
	до 20.02.2023г
	Противопаводковая комиссия

	3
	Уточнение плана эвакуации, пункта временного размещения населения из зон возможного затопления
	до 20.02.2023г
	Противопаводковая комиссия

	4
	Разработка планов предупредительных противопаводковых мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод
	до 20.02.2023г
	Противопаводковая комиссия

	5
	Активизировать разъяснительную работу среди населения по вопросам обеспечения безопасности и действий в условиях возможного наводнения
	в течение весеннего периода
	Администрация поселения, Противопаводковая комиссия

	6
	Проверка готовности систем оповещения в случае угрозы подтопления населенных пунктов
	до 20.02.2023г
	Противопаводковая комиссия

	7
	Подготовить необходимое оборудование для откачки талых вод в местах возможного затопления зданий и сооружений,  при необходимости эвакуации людей
	до 01.03.2023г
	Противопаводковая комиссия

	8
	Заблаговременно выполнить предупредительные мероприятия на ГТС:

-очистить подводные каналы от растительности, мусора, снега, льда;

-отсыпать гребни плотин, если отметка над уровнем зеркала льда менее 0,7 м;

-провести ревизию запорной арматуры на сливных трубах
	до 20.03.2019г
	Противопаводковая комиссия

	9
	Обо всех предаварийных и аварийных ситуациях на ГТС на территории Почтовского сельского поселения своевременно сообщать главе поселения, информировать председателя КЧС и ПБ Константиновского района и его заместителя, Единую дежурно-диспетчерскую службу администрации Константиновского района
	в течение

паводкового периода

телефоны ЕДДС

 112
	Противопаводковая комиссия

PAGE